

KURYER LITEWSKI

w WILNIE we SRODĘ DNIA 31 MAJA V. S. 1816 ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

W *Poczcie Północnyj*, z *Petersburga* pod dniem 20 maja czytamy: „Znajdujący się w ekspedycji kremlińskiego budowania, rangi 12 klasy, *Stefan Berchmann*, nążyaskawiey mianowany kamerjunkerem dworu Jego Cesarzskięj Mości. — Paz dworu Cesarza Jego mości, *Stanisław Hrabia Witgenstein*, mianowany kamerpaziem.

Naczelnikami wydziałów celnych, kowieńskiego i brzeskiego najmłodszię naznaczeni: pierwszego, naczelnik okręgu celnego *połagskiego*, Radzca stanu, *Nikitin*; drugiego, zostający w departamencie wewnętrznego handlu, radca kollegialny *Turgieniew*, na zasadach urzędzenia, które było wydane dla byłego wydziału *połagskiego*.

Wielki Xiążę Jmć, *Mikołaj*, d. 12 maja, o godzinie 5tey z rana, do *Wielkich-Luk* przybył, a z południa o godzinie 5tey w dalszą wyjechał podróż.

Xiążę *Richelieu*, były gubernator *chersoński*, przysłał dla sadu *nikickiego* 620 roślin i nasion. Bawiąc ten Xiążę w *Niemczach* przy głównej kwaterze przysłał dla dyrekcyi tegoż ogrodu piękny i znaczny zbiór xiąg, narzędzi, etc. do ogrodnictwa należących.

O wyszlęy, we 3ch tomach, *historii czynów Jenerała Hrabiego Miloradowicza*, w *dzienniku, Syn Oyczyzny*, następnę czytamy zdanie: „jest to jedna z tuzinowych robót xięgarskich; gdyby przynajmniej zbieracz tej xiążki nie polecił się być wskazać źródeł, z których czerpał, wtedyby się mogła stać przydatną dla przyszłego pisarza życia znamienitego naszego bohatera. Do xiążki przydany jest wizerunek, w którym mundur jeneralski i orderzy dosyć dobrze są trafione.

Podług gazety *Zaschauer*, działanie nowej taryffy w *Rydze*, zaczęło się skuteczniać od d. 1 t. m. — Liczba okrętów do d. 25 maja przybyłych do *Rygi* jest 198, wyszlęych 34.

Kurs *petersburski*: dukat holl. 11 r. 70 kop. nowy; 11. rub. 60 kop. stary. Zmiana srebra kop. 301 na rubla.

KRÓLESTWO POLSKIE.

z *Warszawy* dnia 1 czerwca.

Wypis z protokołu Sekretaryatu Stanu

Królestwa Polskiego

MY Z BOŻEY ŁASKI ALEXANDER I.

Cesarz Wszęch Rossyy, Król Polski, etc. etc. etc.

Pragnąc, aby porządek konstytucyjny w Państwie Naszém Królestwa Polskiego, w naykrótszym ile bydz może czasie do całkowitego rozwinięcia doprowadzonym został, i aby Nasi poddani rzeczzonego Królestwa, używali w całej zupełności praw i swobód, któreśmy im nadali przez uchwałę konstytucyjną.

Zważając, iż Rady Wojewódzkie dotąd zaprowadzone nie są, ani przedzję zaprowadzonymi bydz mogą, aż gdy do ich składu, Członki na pierwszych seymikach i zgromadzeniach gminnych wybrane zostaną; że przeto konieczną jest rzeczą oznaczyć w jakim sposobie Rady mają bydz na ten raz zastąpione, w tém, co się tyczy sporządzenia ksiąg obywatelskich i spisów osób prawo głosowania na seymikach i zgromadzeniach gminnych mających; postanowiliśmy i postanawiamy:

Artykuł 1. Namiestnik Nasz w Królestwie Polskiem umocowany jest, wysłuchawszy zdania Rady

Stanu, wydać postanowienie niezwłocznie dla przeniesienia na ten jedyny raz na Rady departamentowe attrybucyy, z ustawy konstytucyjnyj i statutu organicznego o reprezentacyi narodowey pod dniem 1go grudnia (19 listopada) 1815 należących do Rad Wojewódzkich, a tyczących się sporządzenia ksiąg obywatelskich i spisów osób, którym służy prawo głosowania na seymikach i zgromadzeniach gminnych.

Niemnię umocowany jest Namiestnik polecić Prefekturóm i Podprefekturóm, co do czynności dopiero namienioney, i tego wszystkiego, co się tyczy seymików i zgromadzeń gminnych, zastąpienia Kommissyy Wojewódzkich i Kommissarzy okręgowych, jeżeli te ostatnie Władze nie są dotąd zaprowadzone.

Art. 2. Po wydaniu takowego postanowienia, poleci Namiestnik niezwłocznie sporządzenie ksiąg obywatelskich i spisów osób, którym służy prawo głosowania na seymikach i zgromadzeniach gminnych, stosownie do rozporządzeń ustawy i statutu przeznaczonych.

Art. 3. Upoważniamy prócz tego Namiestnika, aby niezwłocznie wydał postanowienie względem podziału seymików i zgromadzeń gminnych na koleje, stosownie do artykułów 33 i 34 statutu organicznego o reprezentacyi narodowey, z dnia 1go grudnia (19go listopada) 1815.

Art. 4. Po dopełnieniu czynności artykułami poprzedzającymi wskazanymi, Namiestnik mocen będzie na ten raz zwołać w imieniu Naszém seymiki i zgromadzenia gminne, na których przystąpiono bydz ma do wyboru Posłów, Deputowanych i Członków Rad Wojewódzkich; tndziez do sporządzenia spisu kandydatów na urzędy administracyjne, a to stosownie do brzmienia ustawy konstytucyjnyj i powyżęj rzeczzonego statutu organicznego, jakoteż statutu daty dzisiejszey, przepisującego podział kraju pod względem reprezentacyi narodowey.

Art. 5. Równie mocen jest Namiestnik na ten jeden raz mianować, w imieniu Naszém Marszałków, przydować mających na seymikach i zgromadzeniach gminnych.

Art. 6. Lubo jest w chęci Naszey, aby seymiki i zgromadzenia gminne, w czasie ile bydz może naykrótszym zwołane były, przestrzegać jednakże będzie Namiestnik ścisłego dopełnienia rozporządzeń w artykułach 33 i 34 statutu organicznego o reprezentacyi narodowey z dnia 1go grudnia (19go listopada) 1815 zawartych, a które podział seymików i zgromadzeń gminnych na koleje tudziez porządek w zwoływaniu i przeciąg czasu między zbieraniem się ich zachować się winny przepisują.

Wykonanie niniejszego postanowienia, które w *dzienniku* praw umieszczone będzie, Naszemu Namiestnikowi polecamy. Dan w *Petersburgu* dnia 15/27 marca 1816.

(podpisano)

ALEXANDRE.

przez Cesarza i Króla.

Minister Sekretarz Stanu, *Ignacy Sobolewski*.

Zgodno z oryginałem: Minister Sekr. Stanu,

(podpisano)

Ignacy Sobolewski.

Zgodno z oryginałem: Radzca Sekr. Stanu Jeneral Bryg.

(podpisano)

Kossecki.

Zgodno z wypisem Minister Sprawiedliwości,

Wawrzecki.

Z Gombina dnia 25go maja. W dniu 20stym b. mca Jego Cesarzowiczowska Mość, Wielki Xiążę Konstantyn, Naczelnny Wódz wojska Polskiego, w podróży swęj z Warszawy do Płocka, przejeżdżał przez nasze miasto, którego Wzny Podprefekt *Walewski* na stacyi przepregowęj w *Sanikach*, miał honor powitać i do naszego miasta odprawadzić, zkąd wdalszą do Płocka Jego Cesarzowiczowska Mość udał się drogę. Dnia następnego 21go b. mca powracając J. C. Mość z Płocka do Warszawy, obeyrzał stojący garnizonem szwadron strzelców konnych pułku 3go, w przytomności Wgo *Dziekońskiego* Dowódcy pułku; i zaraz daley udał się do Warszawy. Miasto nasze dobrowolnie było oświeconém, a Publiczność licznie na przejazd Najwyższego Dowódcy wojska narodowego zgromadzona.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

FRANCYA

(z *Korr. Hamb.*) Paryż, dnia 15 maja. W izbie tuteyszego sądu rewotalnego umieszczono piękny wizerunek Chrystusa Pana — Do Paryża przybywa coraz więcej oddziałów wojsk z departamentów — W *Madrycie* dzień 2gi maja obchodzony był uroczyscie, iako dzień żalobny, w którym przed 8 laty, za sprawą *Murata*, pierwsze padły ofiary patryotyzmu w bliskości pałacu Królewskiego. Wybito medal na pamiątkę tych ofiar — Kontr admirał *Linois*, dawniejszy gubernator *Gwadalupy*, którego niedawno sądownie uniewinniono, wyniesiony teraz został do godności Hrabiego — *Didier* chciał odprawić wjazd swój do *Grenoblu* z wielkim krzyżem legii honorowej, iako Jenerał obcego mocarstwa, o którym fałszywie rozgłaszał, że się za nim oświadczyło — Xiężna *Reggio* wyiechała na spotkanie Xiężny *Berry* — W *Tuluzie* uwieziono dwóch adjutantów Jenerała *Clausel* — Jenerał *Donadieu* mianowany iest przez króla Viscontem — *Stofflet*, dowódzca 3go regimentu szwajcarskiego, któremu dawniey ze Szwajcaryi wynieść się kazano, został uwieziony.

Paryż, dnia 17 maja. Wczorá nieznaiony iakis chciał przekupić iedno stanowisko gwardyi królewskiej pod *uleryami*, ofiarując mu 600 franków. Ale straż areztowała go natychmiast — Z liczby 21 buntowników, w *Grenoble* na śmierć osadzonych, podano pięciu do łaski królewskiej — Nieobecny Jenerał *Rigault*, osadzony został także na śmierć — Hrabia *Linois* z pensją od służby uwolniony został — Król Sardynski wydał rozkaz areztowania wszystkich osób, któreby z departamentu *Izery* do iego państwa weszły — *P. Walke-naor*, mer piątego okręgu Paryża i członek akademii napisów i pięknych umiejetności, mianowany iest sekretarzem jeneralnym prefektury departamentu *Sekwany* — Jedna z gazet naszych donosi, że Xiężniczka *Karolina* neapolitańska przybyła d. 11 do *Marsylii* — Z powodu spisku pod *Grenoble*, uwieziono także w *Dijon* wiele osób, mianowicie oddalonych ze służby oficerów. Jenerała *Jacquemard* i kilku innych ieszcze nie znaleziono — W *Grenoble* rozstrzelano iuż 14 buntowników — Ma się tu utworzyć Instytut akademiczny narodów sprzymierzonych, w którym 100 uczniów z różnych narodów sprzymierzonych we wszystkiém, co się tycze do religii, moralności, filozofii, co się do ukształcenia serca ludzkiego przyklada, doskonaleni i ćwiczeni bydz mają. *P. Sicard* dawać będzie gramatyki, *Malt Brun* jeografii, *Kreutzer* starszy muzyki, etc.

Z listu, z Paryża pod 17 maja. Uwiezienia trwają ciągle; więzienia coraz bardziey się napełniają, i zdaie się, że ieszcze wiele odnóg spiskowych do odkrycia pozostało. — Zawczora ieszcze zatrzymano tu wóz z bronią — Zupełna tu spokojność, iednakże nie można ufać złoczyńcom. Konie gwardyi bokowej każdej nocy są osiodłane i pokielzane, a gwardya narodowa odbywa patrole bezustannie. — Niektórzy buntownicy uciekli w góry *Delfinatu*, ale przedsięwzięto środki do ich zniszczenia. — Podczas zaburzeń pod *Grenoble*, odznaczył się także nychwalebniey regiment *Angouleme*, i zrabował wielu buntowników, którzy wrze-

szeli: Niech giną Burbonowie! — Ciagle tu ieszcze przybywają wojska z departamentów.

(z *gaz. berl.*) Paryż, dnia 18 maja. Listy prywatne, z Paryża, zapewniają, że Król sposobem nadzwyczajnym zwoła obie izby — Dnia 15go odprawiła się w obecności Króla rada ministrów, która się przeciągnęła od godziny iszey do 5tey. Dzień wyjazdu Królewskiego do *Fontaineblau* ieszcze nie oznaczony; Król nie zabawi tam dłużej nad trzy dni — Garnizon Paryzki znacznie powiększają. Dnia 12 t. m. przybył legion departamentu *Aisne*, 500 ludzi wynoszący, i rozłożył się na przedmieściu *St. Jaques*. Za tym przybędzie legion depart. *Indre et Loire*, który iuż iest w drodze, a zmieniony będzie przez legion depart. *Loire et Cher* — Rząd wydał rozkazy, ażeby regimenta *kirysyerów*, *dragonów*, i *huzarów*, które się w *Lille*, *Douay* i *Arras* organizują, ile bydz może, naysprędzey dopełnione były; potem piechota i artylerya rekrutowane bydz mają. W piśmie okólném, przez Prefekta departamentu północnego we względzie tym wydaném wyrażono, że się wielka liczba osób do regimentów tych zalecała, które dla nieprzyzwoitych mów przyiętymi bydz nie mogły. Prefekt usiłuje zachęcić młodych, oyczyznę kochających ludzi do dobrowolnego zaciągu. Starych żołnierzy nie przyjmują; ostróżność ta zawsze iest bardzo potrzebna: gdyż doświadczenie codziennie okazuje, że Rząd królewski, z małym nader wyjątkiem, nie może polegać na żołnierzach, którzy w dawném wojsku służyli.

Raz pierwszy Król odmówił ułaskawienia winowacy buntownikowi z *Grenoblu*, imieniem *David*, którego tamteyszy sąd rewotalny łasce królewskiej polecił. Surowość ta niezmiernie wiele przewyciężenia kosztowała sercu J. K. Mości, ale łaskawość królewska pociągnęłaby za sobą niebezpieczne skutki — 2i oskarżonych hersztów, lub spółników w Paryżu odkrytego i czynności policyi zniszczonego spisku, oddani iuż pod wyrok sprawiedliwości. Jeneralny prokurator *Bellart*, wezwał sąd do prędkiego zacięcia się tą sprawą; a dwaj członkowie sądu rzeczywiscie się iuż roztrząsaniem iey zatrudniają.

Jenerał *Ziethen* Dowódzca korpusu wojska Pruskiego we Francyi, główną kwaterę swoję przeniósł z *Sedanu* do *Commercy* w xieztwie *Bar*, w *Lotaryngii*, gdzie zbiera się część wojsk pod iego rozkazami będących dla odbywania ćwiczeń. Jenerał naczelnny Hrabia *Gneisenau* na 14 t. m. do *Luxemburga* iest spodziewany i ma objechać *Thionville*, *Longwy*, etc. — Mer *Sedanu*, *Huet de Gueville*, do różnych podał gazet pismo uskarżające się na fałszywe pogłoski, przez dziennikarzy Belgickich o pruskim wojsku rozszerzone i datowane z *Sedanu* — Dnia 16 t. m. sprawa Jenerała *Rigau* i Kapitana *Thomassin* na iednym posiedzeniu zakończoną została. Nie obecny Jenerał *Rigau* iednogłownie na śmierć skazany został: 1) Jako zdrayca, który wojska królewskie od posłuszeństwa odciągał; 2) Jako buntownik, który zamiary przywłaszczyciela wspierał; 3) Jako przeniwierca publicznego skarbu, który użył kass wojskowych na opłacenie nieprzyjacielskich agentów i na przekupienie wojsk.

Monitor zawiera obszerny opis zdarzeń, pod *Grenoble* zaszłych, które powiększey części iuż są wiadome. Opis ten połączył w iedno wszystko, cokolwiek o tem poszczególnie pisano. (Jenerał *Donadieu* odkrył plan tym sposobem, że spotkał pod wieczor w *Grenoble* oficera, który go zdawał się unikać, a pod suknią miał pałasz i pistolety.)

ANGLIA

Korrespondent *Hamburski* donosi z *Londonu* pod 14 maja. Xiążę *Koburg* nie przyjął tytułu Xięcia *Kendal* i Para angielskiego z mieyscem w Izbie wyższej, oświadczył, iż zupełnie chce przestać na tytule Xiążęcia *Koburg*, Xiążęcia *Saskiego* i Margrabiego *Meissen*. Zyczył zaś sobie, otrzymał i przyjął stopień Jenerała angielskiego — Dzisieysza gazeta nadworna zawiera urzędowe doniesienie o przyszłym stopniu Xiążęcia *Koburg*. Xiążę będzie miał pierwszeństwo przed wszy-

stkimi Xiążętami angielskimi, wymuiąc Xiążąt krwi królewskiej, i przed wszystkimi wielkimi urzędnikami królestwa, mianowicie przed Arcy-Biskupem *Kanterbury*, Lordem Kanclerzem, etc.

Wódz naczelny Xiąże *York* wydał rozkaz dzienny, przez który na rozkaz Xięcia Rejenta oświadcza, iż postępek Jenerała *Wilson* i kapitana *Gwardyi Hutchinson*, przeciwny jest obowiązkom służby, i ściągnął na siebie nie ukontentowanie Xiążęcia Rejenta. Zaden z nich jednakże rangi nieutracił, ani karany nie będzie, dla tego, że już podług brzmienia tegoż rozkazu dziennego, we Francyi ukarani zostali. Oto jest ten rozkaz.

Horse - Guards, d. 10 maja.

„Dopóki Jenerał Major Sir Robert Wilson i Kapitan pierwszego regimentu gwardyi pieszej J. H. Hutchinson zostawali pod sądowym wysłdzeniem, wstrzymał się wódz naczelny od czynienia jakichkolwiek uwag nad ich postępkami. Teraz, gdy sprawa jest już zakończoną, otrzymał wódz naczelny od Xięcia Rejenta rozkaz, oświadczyć uczucie Xiążęcia Jegomości, względem postępków tych oficerów. Co do Jenerała majora Wilson, Xiąże Rejent uznał za potrzebne okazać wielkie swoje ztąd nie ukontentowanie, że oficer tego stopnia służby J. K. Mości, który pobierał żołd Jenerała majora, tak mało pamiętnym był na to, co był winien swiemu stopniowi i rządowi, pod którego opiekę sam się oddał; że się wdał w taką okoliczność, która była przeciwną prawom i sprawiedliwości tamtego państwa. Srodki, iakich użyto do spełnienia tej rzeczy, uznane są od Xięcia Rejenta za godne kary, równie, iak rzecz sama; nie może Xiąże Rejent dopuścić, iżby kiedykolwiek oficer angielski był usprawiedliwiony za to, że wystarał się dla siebie pod fałszywemi pozorami i zmysłowemi nazwiskami o pasport u Reprezentanta własnego Monarchy, i że iakież pasport dla siebie i dla poddanego Francuzkiego, który za zdradę na śmierć był osądzony, otrzymał; tegoż osądzonego w mundur angielski przebrać kazał, dla uprowadzenia tego zpod czuności rządu francuzkiego i przeprowadzenia tym sposobem przez linię angielską. Takoz Xiąże Regent uważa za istotne powiększenie przestępstwa Jenerała Wilson, że on, tak wysoki stopień mając w wojsku, zachęcał oficera niższej rangi do przestąpienia wojskowych obowiązków, w sposób tak rozmyslny. Xiąże Rejent ma również za potrzebne dać poznać wysokie swoje nieukontentowanie z postępkami Kapitana Hutchinson, że on sam czynnym stał się narzędziem uprzedziwiciu tak nagannem; a szczególniej, w kraju połączonego przyjaźnią z Jego Królewską Mością; w kraju, gdzie regiment, w którym on służył, stanowi część wojska przez monarchów sprzymierzonych dowództwu Xiążęcia Wellingtona, w takich okolicznościach powierzonego, które na każdego oficera tego wojska wkładają obowiązek tak się sprawać, iżby nie wykonaniu praw przeszkadzać nie mogło. Gdy Xiąże Rejent, oficerom tym niechce dać zupełnie uczuć całego ciężaru swojego nieukontentowania i uważa, że oni ściągnęli na siebie karę za obrażę praw w kraju, w którym rzecz ta zaszła: przeto oświadczył wodzowi najwyższemu, iżby po całym wojsku ogłoszonym było dla dania iak największej wiadomości o tém uczuciu J. K. W. względem nagannego postępków tych oficerów i dla zabezpieczenia niebezpieczeństwu, na iakie wystawione byłyby stawa i karność wojsk angielskich, i jeżeliby podobny występ bez najmocniejszego oświadczenia najwyższego nieukontentowania Xiążęcia Rejenta przesyć miał.“

Stąd też niezmiernie wynoszą się teraz do Ameryki. Niemniej iak 12 okrętów amerykańskich znajdują się w Londynie, gotowych do wysięcia pod żagle, z których każdy od 50 do 80 podróżnych przyjął. Opłata od podróżnego jest 10 f. s.; domyślają się z tego, że rząd amerykański okrętom tym dalsze wydatki na żeglugę nagrodzić przyrzekł — Naynowsze wiadomości z wyspy *ś. Heleny* dochodzą do 22 kwiet. Bonapartemu jest to bardzo nieznośnie, że zawsze na przechadzkach ma towarzysza — W Ameryce przez cały luty i marzec w *Charleston* deszcz nie padał: obawiają się ztąd chorób — Jenerał *Lesfebre - Desnouettes* i baron *Quinette de Rochemont* do Nowego Yorku przybyli — Nadworna gazeta sobotnia donosi o 44 bankructwach, które są skut-

kiem zatamowanego handlu — Dotąd nie potwierdziła się pogłoska, że kilka tysięcy jazdy do Francyi podydzie — Część wojsk wojujących w Ameryce południowej ospa i biegunka napadły. Jenerał *Morillo* wszedł do miasta *Quinti*, gdzie 1500 zbuntowanych mieszkańców, którzy przeciw wojskom hiszpańskim wyszli, karę śmierci odnieść miało.

Londyn dnia 17 maja. Wczora na 11 statkach przewozowych 1100 ludzi, konnicy i piechoty, wypłynęło z *Dover* do Francyi. Dniem wprzód przybyło z *Calais* do *Dover* 20 statków przewozowych, na których się znajdują 13ty regiment lekkich dragonów i część 15go regimentu dragonów.

Podług urzędowego podania w Izbie niższej, strzeżenie Bonapartego na wyspie *ś. Heleny*, kosztuje na rok 194,000 f. s. jakoto: 117,855 f. s. na załogę utrzymywaną na wyspie; a 76,712 f. s. na flotę. Dawniej kosztowała wyspa ta, jako stacya indyjska, na wojsko i załogę 80,384 f. s.; na eskadrę 54,562 f. s. A zatym utrzymywanie wojska dla strzeżenia Bonapartego powiększa wydatek ten tylko około 60,000 f. s. O koszcie utrzymywania samego Bonapartego i jego orszaku, nie mamy jeszcze urzędowego podania.

Cena chleba podniosła się w tym czasie od 10 penic do 1 szyl. 2 penic, co czyni prawie połowę więcej od dawniejszej ceny, a nienkontentowanie klas niższych, które mniej teraz zarobić mogą, aniżeli w czasie wojny, nową ztąd ma podnieć.

Podług prywatnych doniesień z *Bengalu*, w niektórych regimentach królewsko-europejskich okazała się taka niekarność i taki duch niezgody z regimentami kompanii, że regimenta europejskie od wojska kompanii odłączyć trzeba było.

Królowa Jeymość przyjmowała wczora powinszowania z powodu zaślubienia Xiężniczki *Karoliny Augusty* z Xięciem *Coburg*. Trzy tysiące Dam i Panów, wszyscy w galowych ubiorach, postępowali zwolna do pałacu, dla złożenia uszanowania swęgo Królowey Jeymci. Familija królewska tworzyła półkole, Rejent stał na przeciw, i tak przyjmowali powinszowania odwiedzających. — Aby uczynić koniec uskarżaniu się, iż publiczne ulice pod czas uroczystości dwornych zamknięte bywają przez żołnierzy, nie było wczora straży wojskowych na *Pál-Mall*, *St. James*, ani *Piccadilly*. Pohlewał na tych ulicach prowadzących do parku, gdzie się pałac Królowey znajduje; przeyscia tylko dla pieszych otwarte były; a dla pojazdów tylko jeden wjazd i wyjazd był dozwolony; panował przeto najwyższy porządek.

Gazeta w *Jamaice* wychodząca, donosi, że 9ciu poddanych angielskich, którzy w *Kartagenie* uwięzionymi i sądzonymi byli, dnia 2 maja w *Kartagenie* rozstrzelano; również i Półkownika *Stuart*. P. *Hyslop*, i inni poddani angielscy, znajdowali się jeszcze w więzieniach *Kartageny*. Nie można wątpić, iżby rzecz ta nie była wniesioną do Parlamentu.

Podług naszych gazet, *Lavalette* znajduje się teraz w *Monachium*, u swęgo krewnego, Xięcia *Eugeniusza Beauharnois*.

Zawczora w Izbie niższej, P. *Makintosh* podał do uchwały, iżbie użycie kontrybucyi francuzkiej roztrząśnione było, i aby te pieniądze kontrybucyjne wyjęte były zpod zawiadywania korony. Kanclerz skarbu odpowiedział, że korona pieniądze kontrybucyjne przyjęła dla narodu, i to pod warunkiem, ażeby obrócone były na dobro narodu, i że rząd gotów jest zdadź rachunek z szafunku tych pieniędzy, skoro tylko czas potemu będzie; ale teraz, kiedy jeszcze tak mało wypłacono, pewna jest, że czas właściwy jeszcze nie przyszedł. P. *Tierney* utrzymywał, iż należałoby, przyjąc pewne zasady względem użycia pieniędzy kontrybucyjnych i zaradzić wszelkiem nadużyciom. Po niejakiach rozprawach powrócono do porządku dziennego.

Piszą z *Jamaiki*, pod dniem 25go kwietnia. Otrzymało tu wiadomość, że Admiral powstańców, *Brown*, z eskadrą z *Buenos-Ayres* opłynawszy przyładek *Horn*, udał się na morze południowe, gdzie różne hiszpańskie statki pozabierał; na jednym z nich znajdował się gubernator prowincyi *Guyacquil*; jako

podróżny. *Brown* płynął potem d. 17 lutego do *Puna*, a zdobywszy baterie zasłaniające rzekę, zostawił wielkie okręty, a na mniejszych w górę rzeki popłynął dla bombardowania *Guayacquil*. Ale okręt jego osiadł na piasku, i tym sposobem dostał się w niewolę; mówią jednakże, że miano go wymienić za gubernatora prowincyi *Guayacquil*.

WŁOCHY.

Przyszła Xiężna *Berry* około połowy maja na eskadrze neapolitańskiej do *Marsylii* ma płynąć. Dotąd mieszka w *Caserta* z oycem, a król z Xięciem *Leopoldem w Pertici* — Między Xięciem *Toskańskim* i Dejem *Algierskim* trzymiesięczny stanął rezym; w przeciągu tym odbywać się będą układy o pokoy — Arcy-Xiężna *Parmy*, d. 3 maja, była w *Reggio* z odwiedzinami u Xięstwa *Modeńskich*, i tegoż wieczora do *Parmy* powróciła — Papież d. 6 maja wyjechał do *Castel-Gandolfo* — W *Askoli* przytrzymano kilka pak sukna, w których się znajdowały pisma i godła stronników *Joachima Murata*. W témże mieście pospólstwo zabrało kasę celną, ale wojsko ją odbiło — Jenerał *Arrighi*, Xiężę *Padwy*, do *Medyolanu* przybył — Pomiędzy skradzionemi sprzętami z pałacu królewskiego w *Neapolu*, pod czas pożaru teatru *San Carlos*, znajdują się przeszliczne naczynie do perfumow, dyamentami bramowane, dawniej do Pani *Murat* należące, które Sultán darował pewnemu jenerałowi francuzkiemu, a od tego nabyto za 200,000 fr. — Rząd neapolitański, na skutek zawartego z *Algierem* pokoju, płacić będzie corok Dejowi 24,000 piastrow; a za każdego jeńca neapolitańskiego 1000.

AUSTRYA.

Podług ostatnich wiadomości, w *Wiedniu* 20 maja otrzymanych, Cesarz *Jegomose Austriacki*, d. 17 wyjechał z *Fiume* do *Ljubach*, gdzie na 19 ma stanąć — Poseł pruski, Jenerał porucznik *Krussemark* i poseł angielski, Lord *Stewart*, z *Medyolanu* do *Wiednia* przybyli — Miasto *Segedin* w górnych *Węgrzech*, przez wylewy wód nadzwyczajnie ucierpiało. Więcej 1,500 domów zawałiło się przez zerwanie grobel. Cała okolica na długie lata przeciąg spustoszona — Mówią, że Xiężę *San Carlos* przybędzie wkrótce do *Wiednia*, w znaczeniu posła hiszpańskiego.

WIADOMOSCI ROZMAITE.

(z gaz. *Oester. Beob*) *Morning Chronicle*, któremu zawsze zmarzy się co nieszczęśliwego, rozgłasza teraz, że oblubienica Xięcia *Berry* dostała się w ręce korsarzów algierskich — Dwór hiszpański, miał iakoby odnowić dopomnienia się swoie, o zwrot kosztownych rzeczy exkróla *Józefa Bonapartego*, przez wojska angielskie w bitwie pod *Vittoria* zabranych. Same tylko są w *Londynie* obrazy, które *Józefa* były własnością, ale i te do Xięcia *Wellingtona* prawem zwycięstwa należą. — Jenerałowie *Sebastiani* i *Flahault* ciągle się w *Londynie* znajdują. Uważano, że pierwszy ze stroną ministeryalną, a drugi z opozycyyną, częste konferencye miewa — Od niejakiego czasu w *Calais* liczne oddziały szkockiey i angielskiej piechoty i kilka kompanij ja-

zdy na ląd z okrętów wychodzą, i jedne za drugimi udają się do korpusow, dla dopełnienia których są przeznaczone. Większe jeszcze liczby woysk tam się spodziewają; przeciwnie 3 regimenta jazdy do *Anglii* napowrót płynąć mają. Stosownie do rozkazów Xięcia *Wellingtona*, kontyngens ten powinien bydź na stopie wojenney — *Fouché* zajęty jest opisaniem wypadków, zaszłych w 4ch ostatnich latach, a raczey, któremi sam kierował. W *Dreźnie* mówią o zdaniu sprawy, które on Xięciu *Wellingtonowi* w kształcie listu przesłał — Senat wolnego miasta *Lubeki* postanowił, ażeby żydzi wyniesli się z miasta, w przeciągu 4ch tygodni po wielkieynocy — Sejm *Norwęski* skasował przywileje szlacheckie. (Wiadomo, że w *Norwegii* bardzo mało jest szlachty.) — Jedna z gazet włoskich zawiera doniesienie doktora *Flask*: iż gdy żonie pewnego szlachcica austriackiego, od bólu głowy doradził zażywać tobakę z *assa-fetida*, chora zaczęła mocno kichać, a wczasie kichania wyszło 48 robaczków z nosa i potem ból głowy ustał zupełnie.

(Z gaz. *Kor. Humbur*) Ze *Szwajcaryi* 800 osób nanowo się przygotowało do wyjscia do *Aмерыki*. Bardzo dobrzy rzemieślnicy artyści mają się między nimi znajdować. W *Niemczech* także ocuca się znowu duch wynoszenia się. Z okolic *Frankfortu* kilka rodziny temi dniami wyszło do *Aмерыki*. — Jenerał *Rossyyski*, Hrabia *Witgenstein*, d. 21 maja do *Berlina* przybył. — Nie potwierdziła się pogłoska, że w *Pikardyi* zrobiło się powstanie, i że w *Amiens* trójkolorową załknęto chorągiew. — W *Namur* ostatniey niedzieli teatr zapadł. 36 osób w gruzach się zagrzeblo; z tych 16, a między nimi 3 aktorki, ranione zostały, a jedna 60 lat mająca nogę złamała. — D. 16 t. m. przyszedł do *Bruxelli* z *Antwerpii* oddział huzarów, który eskortował wielkiemu transportowi żywności i furazu, dla woyska sprzymierzonego. — Dla woysk sprzymierzonych we *Francyi* inne kwatery przez Xięcia *Wellingtona* zostały przeznaczone. — Król hiszpański, brata swojego, infanta *Franciszka*, przy Królu *Karolu* w *Rzymie* zostającego, jenerałnym kapitanem woysk hiszpańskich mianował. — Przez lato pracuje około warowni w *Minden*, 70 cieśli, i 3000 wiesniaków. — Wiele postów związku niemieckiego, przed rozpoczęciem się seymu, do blizkich kąpielii udać się mają. — 24 francuzkich sędziów i zabóyców Króla przez *Szwajcary* do *Austryi* jechać mają. Jeszcze oni przez *Berne* nie jechali. 12 innych do *Szwajcaryi* pasporty otrzymali, dotąd prócz dwóch nie oznajmili się władzom krajowym, 10ciu innych jechali wprawdzie przez *Szwajcaryę*, ale do *Włoch*. — Pani *Catalani* d. 19 do *Frankfortu* przybyła, a dnia następnego daley pojechała. — 7 maja przedawano w *Londynie* pierwszy raz tegoroczne dóyrzale wisnie, za funt płacono 15 talarów. — Xiężna *Wallii* niedawno do *Tunetu* przybyła i ma jechać do *Konstantynopola*. — W *Wiedniu* rozeszła się pogłoska, że pewny obcy Monarcha, w kąpielach o 4 mile od tey stolicy położonych, miał zapewnić mieszkanie na część lata dla siebie i orszaku swego.

WILNO DNIA 31 MAJA 1816 ROKU.

OGŁOSZENIA.

1. Od Wileńskiego Rządu Guberskiego. żyjący sobie wziąć w dzierżawę, w miastach Grodnie, Kobryniu i Brześciu, oddzielnie w każdym, pobór akcyzowy, do 1go stycznia 1819 roku, zechcą przybywać z dostatecznymi ewikcyami do Izby Skarbowej Grodzieńskiej; dla licytacyi na terminy: pierwszy dnia 15go Junii; drugi dnia 2go a trzeci ostateteczny dnia 18go Julii roku terażniejszego. Dnia 27 maja 1816 roku.

Sowieznik Szulzenko.

Sekretarz Dmitrewski.

1. Roku 1816 maja 25go dnia. Podaje się do wiadomości komuby przynależało, w tém: JW. Oktawiusz Graf de Choiseul Goufier w ciągu lat dziesięciu przez JW. Marie Gabryela Floren Augusta Grafa de Choiseul Goufier, Jenerała Leytnanta wojsk Jego Królew. Mości Francuzkich; Tajnego Sowieznika JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Cesarza wszech Rossyy, z mocy dokumentu plenipotencyynego wydanego, dobra Płotele, Malaty i dalsze mienie do oycy należne. JW. Oktawiusz syn, dzierżał i onemi majątkami jako pełnomocnik, urządzał się, Ewikcyę wnosil. — Kiedy JW. Marie Gabryelowi Floren Augustowi Grafowi de Choiseulowi Goufier zdawało się uprzednio Dokumentem plenipotencyynym moc nadaną odjąć (co i dopełnił) poruczając moc Rządzenia majątkami Płotelami na Zmudzi, Malatami w Litwie będącemi, w Gubernii Wileńsko-Litewskiej JW. Karolowi Filipowi Gabryelowi de Libessartowi Konsulowi Królestwa Francuzkiego. Dwokrotnemi Dokumentami plenipotencyynymi. Pierwszym w roku 1814 gbra 12 dat. Tegoż roku i miesiąca w Paryżu przyznan a w roku 1816 maja szóstego dnia w Grodzie Telszewskim aktykowan. Drugim wzmacniającym uprzednio nastala Plenipotencyą pełnomocną, do działania w imieniu Graffa de Choiseul Goufier oycy, Para Francyy, w roku 1815 gbra 24 dnia dat, tegoż roku gbra 27 dnia w Paryżu przyznanym; a 1816 maja 6 dnia aktykowanym w Grodzie Telszewskim — Z woli których dokumentów Plenipotencyynych, prawnie nastalych, JW. de Libessart Konsul urządzeniem się dobrami zajął. I że od daty 1816 maja 6 dnia, zajęcia się JW. Konsula de Libessarta JW. Graf Oktawius de Choiseul Jenerał Leytnant, Par Francyy, za nieważne ogłasza; jakowe uwiadomienie przez Kuryera Litewskiego Gazetę obwieścić postanowiono. Podpisuje Plenipoten. Tobiasz Laurent Neumann.

1. Dekretem Sądu Powiatowego Ziem. Wileń. Roku 1815 gbra 19 dnia nastalym wpołączeniu się Kredytorów zeszłego Jerzego Zukowskiego Rott. Pińskiego, ze skutków uczynionego przez Sukcessorów na taxę Exdywizyą oświadczenia, naznaczoną została wszelkiego po zeszłym Jerzym Zukowskim Rott. Pińsk. pozostałego majątku taxa Exdywizy, i tymże Dekretem po ustanowieniu Judykatów właściwych początkowie osnowanego w konkursie processu, przyporuczono Kaucellaryi dopełnienie trzykrotney w Kuryerze Litt. Awizacyi obowiązującej wszystkich Kredytorów i Pretensorów do masy majątku Jerzego Zukowskiego Rot. Pińsk. mających iskiekolwiek sto-

sunki jawienia się pod Amissyą pretensyów — W uzupełnieniu iskowego wyroku, dopełnia się niniejsza trzykrotnie Awizacya z tém, ażeby wszelkiego tytułu Kredytowrowie, i z iskiegobądź źródła do majątku zeszłego Jerzego Zukowskiego Rot. Piń. pretensye uraszczać mogący pretensorowie sub ammissione causae, a Debitorowie że pod niestanność onych oczewisty nastapi wyrok, do iednoczasowey rozprawy w Sądzie Powiatowym Ziem. Wileń. niezwłocznie łączyli się, i niewiadomością niezastanieli. Regent Z. Ptu Wileń. Józef Urbanowicz.

1. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego Całą Rossyą etc. etc. etc.

Urodz. Stanisławowi Magistrowi, Leonardowi Kandydatowi Filozofii letnim, Waleryanowi nieletniemu braci i domicelli siostrze Zukowskim, zeszłego Jerzego Zukowskiego Rot. Pińsk. sukcessorom, Ignacemu Oskirce Chor. Pttu Zawil. czer. zł. 142, Ferdynandowi Spitznagielowi nabywcy Dóbr po Konstantym Szmigielskim o czer. zł. 356, Władysławowi Hryniewiczowi o czer. zł. 82 i zł. 1540 p. Rub. sr. 231, Xdzu Xaweremu i Dominikowi Łackim zł. 72. Adamowi Tukayle Rot. Lidz. o czer. 32, Romanowi Załuskiemu o czer. 36 i zł. 620, Ignacemu Bunskewi o czer. 41, Izidorowi Krzywoblockiemu o czer. 50, Wincentemu Kołbowi o rubli sr. 73, Dominikowi Błockiemu o Rub. sr. 75, Rochowi i samey oraz Jerzemu oycu Kawentowi Doboszyńskiemu o rub. 104, Piotrowi Kleczkowskiemu o zł. 600, Wincentemu Staniewiczowi o zł. 1967, Kazimierzowi Filipowiczowi i Kawentowi onego, Józefowi Butkiewiczowi Kapit. b. w. pol. o rub. sr. 24, Jozefowi Kuczyńskiemu Rot. Wilk. i Sukcessorom onego o zł. 145, Franciszkowi Elzbergowi o czer. zł. 4, Janowi Walentynowiczowi Rot. Wilkom. o zł. 160, Szymonowi Ginetowi o zł. 26 gr. 20, Józefowi Kamińskiemu o czer. 3, Joachimowi Kiełpszowi o czer. 20, Piotrowi Gorskiemu o czer. 8, Ignacemu Frackiewiczowi o rub. sr. 18, Piotrowi i Balbinie z Gierskich Pankiewiczom Regent. Grad. Trockim o czer. zł. 500 i Assyg. Rub. 100. Koryckiemu Rot. o zł. 20, Mikołajowi Struckiemu o zł. 20. i sr. Rub. 3, Ferdynandowi Hopeni Sędziowowi o Rub. sr. 8, Ignacemu Gruzewskiemu o Rub. sr. 31, Benedyktowi Kołotowskiemu i Sukcessorom onego o rub. 6, Ignacemu Cywińskiemu Kspitanowi o zł. 7, Pozew Edyktalny z powodztwa Ur. Gaspera Gruzewskiego Rot. b. w. pol. i dalszych kredytorow i pretensow do masy zeszłego Jerzego Zukowskiego ścielących pretensyą przed sąd Ziem. Wileń. na Rok Junijowy, o przyjęcie oczewistey Rozprawy, o złożenie natychmiast na sądzie w celu rozdziatu Kredytorów zawinionych przez Obżl. debitorow pieniędzy, o zwrót do masy wydatków na niniejszy Pozew, i o to co czasu Prawa dowiedzie się z wolną tey žaloby poprawą.

Roku 1816 marca 24 dnia Woźny zeznawam, iż kopią tego Pozwu z oryginałem zgodną w sprawie Ur. Gaspera Gruzewskiego Rot. b. w. pol. po WW. Stanisława Magistra, Leonarda Kandydata Filozofii, letnich, Waleryana nieletniego braci, Domicelli siostry Zukowskich zeszłego Jerzego Zukowskiego Rot. Pińsk. Sukcessorow Ignacego Oskirkę Chor. Pttu Zawil. Ferdynanda Szpitznagiel medycyny Doktora, Stanisława Hopena Skarb. Troc. Xdza Xawerego i Dominika Szamb Sackie, Adama Tukayle Rot. Lidz Romana Zwiaskiego Dworzadina, Ignacego Bunaka, Kazimierza Skobowicza, Wincentego Budeńskiego, Izidora Krzywoblockiego, Wincentego Kołba, Sukcessorow Dominika Błockiego, Rocha syna i samey, oraz Kawenta Jerzego oycy Doboszyńskich, Piotra Kleczkowskiego Kapit. Wincentego Staniewicza, Kazimierza Filipowicza i Kawenta iego Jerzeg. Butkiewicza Kapit. b. w. pol.; Józefa Kuczyńskiego Rot. Wilk. i onego Sukcessorów, Franciszka Elzberga, Jana Walentynowicza Rott. Wilk. Symona Gincyta, Józefa Kamińskiego, Joachima Kiełpszę, Piotra Gorskiego, Ignacego Frackiewicza, Piotra i Balbinę z Zgierskich Pankiewiczów Reg. Grad. Troc. Koryckiego Rot. Mikołaja Strzeckiego Komor. Oszm. i Sukcessorow Józefa Mejera, i Sukcessorow Ferdynanda Hopena Sędzica, Ignacego Gruzewskiego, Benedykta Kołotowskiego, Ignacego Cywińskiego Kapit. do drukowania niniejszego Pozwu dla wiadomości interessowanych osob podałem i o terminie stawania tak WW. Zukowskich, Jerzego Zukowskiego Sukcessorów, iako też do masy onego Debitorów zapozwawszy, o terminie stawania na Rokach: Junijowych, przed sądem Ziem. Wileń. zawiadamiam. Bonawentura Bancewicz Woźny Pttu Wileń. Roku 186 marca 27 dnia przed aktami Ziem. Pttu Wileń. stawaąc obecnie Woźny wyżej wyrażony niniejszą relacyą pezewną zeznal. Przyjąłem Adam Dauksza Reg.

2 Niżej podpisany Aptekarz założyciel nową Aptekę w mieście Chomsku w Dobrach Jaśnie Wielmożnego Marszałka Posłowskiego Aktualnego Radcy Stanu i Kawalera, mam honor uwiadomić Prześwietną Publiczność, że nietylko Medykamenty w najlepszym gatunku za mierną cenę wydawać obowiązany będę, lecz nadto przysposobiam sztucznie Kąpiele, iakie zasypują się naturalne siarczyste we Francyi *de Borage*, i żelazne Pimontskie, życzący używania tych Kąpiel, musi mieć pozwolenie od Doktora, a sposób obeyscia się z nimi od niniejszego Aptekarza.

Rodkiewicz Mag. Phar.

2 Podaje się do wiadomości, iż poddany Klasztoru Poporckiego XX Dominikanów inwentarzem od funduszu i Skazką zajęty Alexander Łaziewnik, przezwawszy się poślednie Gudowiczem, po dopełnioney w tymże Klasztorze kradzieży do złich 6,000, dnia 11 maja roku 1816 uciekł; Urody słuszney, wymugły, twarzy okrągławey, rumiano ospowatey, włosów blad brudnego, wieku lat 19 mający, posiadający początki Chyrurgii — Upraszam najmocniej, aby takowego poznawszy, żaden nie utrzymywał, lecz wrz przez policją lub własnymi ludźmi raczył do Poporć w Powiecie Trockim położonych przystawić, a klasztor prócz wdzięczności w nagrodę przyrzeka rubli piętnastie, w dowód tego podpisuję się.

X. Hieronim Biabiński Przeor Poporcki.

2 Niżej podpisany, mając u siebie w zawiadywaniu malowidła olejne, najlepszych artystów zagranicznych w ilości sztuk siedmdziesiąt osim, iakowych cena na każdą sztukę przez właściciela J Pana Kunerta na regestze przeznaczona, przeto do powszechney wiadomości podaję, iż jeżeliby kto życzył takowe malowidła nabyć ogólnie, lub z tych sztukami podług swego życzenia, w każdym czasie w cenie przeznaczoney nabyć może. Skład takowych malowideł znajduje się w domu W. Piotrowskiego za Królewskim młynem pod Nrem 162.

L. Piotrowski.

2 Gdy JW. Jgnacy Hrabia Grotuz Starosta Pokretonski, dwunastoletniego Prawa Zastawnego sobie służącego na folwark Skubiatty w Pcie Wileń. leżący w Roku terażniejszym 1816 maja 13 dnia Dokumentem w Grodzie Wileń. przyznany na inną osobę zrzekł się i odstąpił, przeto nowy nabywca i Zastawnik chcąc się nadal zasłonić i ubezpieczyć od wszelkich pretensyów i długów wprost na tym Folwarku po datę zrzecznego prawa opartych; Jeżeli się iakie okazać mogą: uwiadamia wszystkich pretensorów przez Kuryera Lit, Wileń. iżby dowody rzetelne swych należnościów okazać raczyli W. Kulikowskiemu Szambellanowi D. b. pol. mieszkającemu w Wilnie w własnym domu na Sawicz Ulicy pod Nrem 49, dla ułożenia się i determinowania czasu zrobienia poszczególnie, każdemu satysfakcyi w przeciągu najdaley miesiący czterech i w tym zamiarze niniejszą awizacją trzykrotnie w Kuryerze Litewskim zamieścić postanowił. Dat 1816 maja 27 dnia podpisał.

Józef Czyż Szamb. D. pol.

2 Niżej podpisany przez lat kilkanaście zatrudniając się podradami Skarbowemi, dla dostawienia w magazyny furazów i zmlatego prowiantu, zawierał kontrakta z obywatelami Gubernii Wileńskiej i Mińskiej, tak na zakupienie wyżej wymienionych artykułów, iako też zmlęcie niektórych, a razem każdemu najakuratniej w opłacie się uiszcil — Również lokował summy swe własne pieniężne w Bankach Wileńskich, a niekiedy w potrzebach nagłych za wexlami Cerografami, rewersami, czyli karteczkami pożyczal, które na terminach oznaczonych nie pozostając winnym opłacił. Lecz gdy się dowiedział, iż niektóre osoby, których nazwiska niewyświeca, chlubią się, iż mają w rękach swoich wexle, Cerografy przez jegoż podpisane. Przeto zapobiegając tak chytremu sposobowi ich myślenia, a w czasie poszukiwania niesłusznych pretensyi, zawiadamia się Publiczność przez trzykrotną awizacją Kuryera, aby żadnych Kontraktów, Obligów, wexlow, karteczek, cerografów i wszelkiego rodzaju pims na summy pieniężne służących, a przez jego podpisanych, pod żadnym pretextem nie nabywali,

gdyż takowe nabycie, żadney satysfakcyi dla onych, ze strony niżej piszącego się nie przyniesie. Roku 1816 maja 27 dnia.

Leyba Abramowicz Abelson Dzierżawca mlynu Królewskiego.

2. Po zesłym ś. p. Marcynie [Bodzianowskim a teraz przez jego successorów wyprzedaje się Dom murowany, browar drewniany z miedzią i narzędziem browarnem, z spichrzem murowanym i drewnianym, ogrodem warzywnym i fruktowym z oparkaniem drewnianem. Takowy dom na ulicy Wileńskiej pod N. 706 sytuowany, nieobciążony żadnymi długami, ziemia wieczysta od Xiążąt Radziwiłłów przez taxę na wieczność opłacona życzący nabyć, mają się zgłosić do Possessora tego domu mieszkającego w domu Leyboszyca na ulicy Wileńskiej pod Nr. 710.

Antoni Dziekoński.

2. W imieniu Starozakonnego Chaima Szłomowicza Sztamena obywatela Wileńskiego, nayuroczystsze zachodzi ostrzeżenie, że gdy W. JPan Antoni Bylewski Tytularny Sowietnik, za trzema inskrypcjami własnoręcznymi, za pierwszą w roku 1810 Januar. 9. dnia w kapitale rubli srebrnych 250; za drugą rubli srebrnych 240, za trzecią w roku 1809 rubli srebrnych 76; oprócz zaległych od tych summ procentów pomienionemu Chaimowi jest dłużnym, o co w Ziemstwie Mińskim, już zasła lityspendencja, przeto czy to Brat onego rodzony, bądź ktokolwiek, o schedę dziedzictwa Folwarku, Gay zwanego w powiecie Pińskim, do W. JP. Antoniego Bylewskiego należąca, ażeby w żadne kupno, lub w inne Frymurki na krzywdę kredytorow niewchodził, i że niżej podpisany, ukażdego nabywcy, na schedzie Antoniego Bylewskiego swojej własności podług Prawa dochodzić będzie — przed publicznością oświadcza. Roku 1816 miesiąca maja 25go dnia. Chaim Szłomowicz Sztamen.

2. Wiadomość o zbiegłych poddanych różnemi czasy inwentarzami i skazkami zajętych z majątności Pacun Parafii Giedroyskiej w powiecie Wileńskim położoney, funduszowey XX. Dominikanów Wileńskich S. Ducha, a mianowicie ze wsi Jakubańcow, Wincenty i Franciszek Krzysztofa synowie Stankiewiczowie, Franciszek Michała syn Bierwidis — Jan i Andrzej Piotra synowie Gowkialowie, Kazimierz Jana syn Jankowski, z żoną Konstancyą z synem Józefem córką Petronelą — Ze wsi Kołnoty Bartłomiey Macieja syn Choruzel, Michał Tomasz syn Trynkowski z żoną Teresą synem Antonim, córką Jadwigą, siostrami Konstancyą, Anną, Krystyną, braćmi Piotrem, Wincentym i Kazimierzem, ci Trynkowscy poddani dobrali teraz nazwanie Rynkiewiczów, Ignacy Józefa syn Gasiewicz, Jerzy Teodora syn Łomowski — Maciej Jana syn Kozłowski, Tadeusz Jana syn Kociołowski — Ze wsi Pomusia Antoni i Józef Franciszka synowie Markuncy, Jerzy Marcina syn Markuniec, Antoni Marcina syn Markuniec, Benedykt Jakuba syn Markuniec, Wincenty Jakuba syn Markuniec, Marcin Marcina syn Markuniec z synem Jakubem, Symon Mateusza syn Stankiewicz, Roman Filipa syn Kowalewski — Jan Stanisława syn Sledziewicz, Wincenty Jakuba syn Giedrys — Z majątności Polepia Wsi Dukiel Parafii Rudomińskiej, Tomasz Józefa syn Jarmoło z synem Kazimierzem i z synowcami Andrzejem, Janem i Dominikiem i t. d. — Jakowi ludzie, aby do podających się teraz skazek nie byli zapisywani na mocy wydanych w tym obiekcie Ukazów, lecz owszem do mieysca zkad wyszli, odesłanemi zostali Klasztor Wileński XX. Dominikanów S. Ducha uprasza.

X. Maciej Magnuszewski Przeor.

5 Niżej podpisany, czytając w Gazecie Kuryera Litewskiego, doniesienie W. Dominika Hołobok Lipnickiego b. Oficera wojsk polskich i kawalera, który powziawszy przypadkowo (jak sam wyraża) wiadomość, jakoby został przezemnie wezwanym, przez tę gazetę, do udziału w sukcesyi po s. p. Antonim Szyszko Stóln. Brasł. — mam sobie za obowiązek, wyprowadzić z błędu tak pomienionego iak i dalszych WW. Lipnickich, na mocy rzeczonoego doniesienia do mnie zgłaszających się, oświadczając: że WW. Lipnicy z rodzonej siostry Katarzyny Suffczyńskiej zrodzeni, nie do spadku po s. p. Antonim Szyszko, Stóln. Brasł. (który zostawił successorami rodzonych swoich Siostrzanów, iako że stopnia pokrewieństwa najbliższe Prawo do tego mających) lecz do przyłożenia się i wspólnej pomocy w dochodzeniu sukcesyi na Katarzynę Suffczyńską i iey siostrę, w Królestwie Polskim po Suffczyńskich spadły, tudzież drogą Prawa uzyskania takowej od przywłaścicieli, wzywani byli; o czém dostateczniej przekonają się, jeżeli nie z przypadkowych wiadomości, naywięcej fałszywych, lecz z autentycznego moiego wezwania, umieszczonego w Numerze 30 Gazety Kuryera Litewskiego pod Rokiem 1815, poinformować się zechcą.

M. Hrebnicki b. Marszałek Lepelski i Kawaler.

5 Excerpt oświadczenia z Protokołu potocznego Ziemskiego Pttu Wileń. w dacie niżej wyrażającej się zapisanego, i w teyże dacie pod Pieczęcią Ziemską Pttu Wileń. iest wydan Roku tysiąc osmset szesnastego, miesiąca maja siedemnastego dnia.

Przed Aktami Ziemsk. Pttu Wileń. stawiając osobiście WJPan Józef Ł. kuciewski — Oświadczenie niżej w treści wyrażające się w piśmie do Protokołu podał następnie pisane: Owiadczenie Imieniem WW. JPP. Seweryna i Tadeusza Naramowskich braci Porucz. w. Rossyys. i Heleny z Naramowskich Łokuciejewskiej Assesorowej Sądu N. Z. Oszmiańsk. siostry przeciwko WW. Piotrowi i Władysławowi Toczyłowski, iż gdy zeszy Maciej Toczyłowski Szamb. b. dworu pol. po śmierci swojej żony, a Matki oświadczających się zeszy Barbary z Gurskich w przód Naramowskiej, potem Toczyłowskiej, zaiąwszy bezprawnie wszelkiej fundusz w summach, Obligach, ruchomości, różnych sprzętach, oraz Kamienie na końskim targu pod N. m. tysiąc dwieście pięćdziesiątym w mieście Wilnie sytuowaną, pomimo wielokrotne przyrzeczenia, iż schedy dla oświadczających się wydzieli, i nadto pretensye sumowne do tegoż funduszu ze strony oświadczających się zaregulowane, a mianowicie pożyczone przez zeszy Szamb. Toczyłowską, u Assesorowej Łokuciejewskiej czerw. złł. sto sześćdziesiąt trzy, z zaległemi procentami opłaci, żadney przecież nieuczynił satysfakcyi, i na koniec umarł bez testamentu, dopiero zaś WWni Toczyłowscy bracia przyrodni oświadczających się, zaiąwszy znowu arbitralnie, też same fundusze i niechcąc z oświadczającymi do żadnego przystępować układu, iak słyhać mają zamiar wybycia Kamienicy w mieście Wilnie i zdeymowanie summ od różnych za Obligami należnych, ażety zatém nikt nienabywał, od samotnych WW. Toczyłowskich Kamienicy, bez zniesienia się z oświadczającymi się, iako konaktorami i zeby summ, chociażby za obligami na imię samego zeszy Szambelana Toczyłowskiego wydanemi, nikt WW. Toczyłowskim nie oddawał ani takowych Obligów nienabywał, gdyż takowe obligi, powiększey części, przez zeszy Szamb. pozmieniane zajmują summy do samotney zeszy Matki oświadczających się należne, a nadto i do wszelkich summ, iakieby i własne być mogły zeszy Szamb. stosują. Oświadczający się pretensye za tyloletnie użytki z kamienicy i summ drzez zeszy Szamb. Toczyłowskiego niewolnie

zbierane nim o to wszystko oświadczający się porządkiem prawa, dochodzić będą ninieysze Oświadczenie zapisują, takowe Oświadczenie iako proszony, u tego oświadczenia podpis w Protokule następnym: Józef Ł. kuciejewski b. Ass. S. N. Z. P. Osz. Correctum Adam Dauksza Regent.

3 Sąd Główny Miński 2go Departamentu, przez ninieyszą Awizacyą zawiadamia, żeby WWJPanowie Marya Brygadyerowa Matka z dokładem Opiekunów i Jerzy Porucznik wojsk Ros. syn Seluncy w sprawie iak z W. Janem Miezień owym Nadwornym Sowietnikiem i Kawalerem o pretensye z folwarku Bieliczan w Pcie Ihumeńskim Gubernii Mińskiej położonego wynikłe w terminie, przez Ukaz Rządzącego Senatu 1814 Roku Xbra 10 nastaly zamienionym, czy to sami osobiście, czy też przez swych Plenipotentów do Kancellaryi Mińsk. Głigo Sądu 2go Departamentu dla podpisania Extraktu ich sprawy nieodmiennie iawili się, w jakim terminie skoro nieprzybędą oznaczone w górze strony do podpisania Extraktu, tedy ony pospolu z całym dziełem do decyzji sądowej podany będzie — Roku 1816 maja 6 dnia.

Sekretarz Grzegorz Borodzicz.

3 Roku 1810 Junii 5 d. z Kostynian w Pcie Wileń. zbiegli ludzie, Jan z żoną, Oycowie, Jerzy z żoną, synów dwóch, Józef niezenny ma skaziste palcy na rękę, nazwiskiem Woyciechowscy poddani, i skaską 1795 Roku zaięci, Michał Sobolewscy także poddany, Marcinek Stefanowicz czy Taparowski w Roku 1813 24 Jan. uciekł poddany, Tomasz Wiszniewski w roku 1812 Jan 10 uciekł trochę niedostłyszcy, Stanisław Tomasz syn Czaykowski w Roku 1795 uciekł 9bra 28 — Podaje do wiadomości, żeby nikt nie zapisywał. Dat 1816 maja 16 dnia. A. Kosmowski R. P. W.

2 WJPan Marcin Ważyński Sędzia Ziem. Oszmiański, mając dom swój własny w mieście Wilnie, na rogu Szklanej i Jatkowej ulicach pod Nrem 226 sytuowany, odszarpil ony na wieczność w Ru przeszłym 1815 apryla 23 dnia Starozakonnemu Gierszonowi Jochielowi zowi Luryi Kupcowi Wileńskiemu orsz Natansonowi i iego kompanistami, za umówioną sumnę, czerw. złłch 4,200, i na conto tey umowie wiażwszy od nabywców czerw. złłch 1,100 pierwszą Ratę, wydał interczyzynny Dokument przez się podpisany, i trzema Pieczętarzami powszechnie wiarę mającemi autoryzowany, a 3maja 1815 Roku per oblatum do Xiąg Ziemskich Powiatu Wileńskiego ingrossowany — Taką solennością trzymał nabywca wspomnioną Kamienicę w swoia interczyzynną possessyą spokojnie aż do marca 1816 Roku, dnia zaś 1go marca 1816 roku kiedy z dokumentem interczyzynnym wypadło zapłacić drugą Ratę takoz czerw. złł. 1,100. Nabywca Gierszon i iego kompanisci Natansonowie zaliczyli one przed Aktam Ziem. Wileń., lecz kiedy W. Sędzia Ważyński ani sam osobiście, ni też Plenipotent onego dla odebrania tey sumny i zakwietowania z odebrania oney nie iawil się, a Kancellarya przyięcia w lokacyi odmówiła, nabywca Gierszon Lurya i iego kompanisci Natansonowie prawnie uczynili kroki i o skutki teyże interczyzy pozwali W. Sędzię Ważyńskiego do Sądu Ziem. Wileń. aktorów wynieśli, po iakowym zapozwie zagaił Wiel. Sędzia różne kombinacye, które do skutku nie przysły, zapobiegając zatym wszelkim podstępom zdarzyć się mogącym, stosownie do oświadczenia w dniu 1m marca 1816 Roku w Aktach Ziem. Wileń. zapisanego, Gierszon Jochielowicz i iego kompanisci przez ninieyszą awizacyą ostrzega Publiczność, iżby nikt w powszechnosci o kupno, lub o arędę powyższej Kamienicy pod N. m. 226 w mieście Wilnie położoney, z W. Sędzim Ważyńskim nie wchodził, albowiem ona iest uprzednie Kupcowi Gierszonowi Luryi i iego Kompanistom Natansonom zawiedzona, o co już proceder w Ziem. Wileń. został rozpoczęty — Takowe awizacyi iako Aktor własną podpisuję ręką. Dat 1816 Roku Mca maja 23 dnia.

Gierszon Jochelowicz Luryi.

2 W Domie JO. Xięcia Giedroycia Nro 201 przy końcu placu w Cukierni iest do przedania Ocet prawdziwy Astraganowy za pomierną cenę.

Niżej podpisany trefunkiem wyczytawszy w dodatku drugim do Nru 38 Gazety Korrespondenta Warszawskiego, bajecne ogłoszenie pod Imieniem J. Pana Jana Pienkowskiego przywłaszczającego sobie tytuł mniemaney sukcessyi po naszym niegdy Janie Kazimierzu na Woronney Czyżu Stolniku Wileńskim Dóbr Woronney Trokinik i dalszych Dziedzica, a które Dobra za nabyciem od prawych Sukcessorów przez Sąd Główny Litewski i Rządzący Senat Dziedzicznie teraznieyszemu Aktorowi niżej podpisanemu utwierdzonym w nieodzownym zostają władaniu i do których dopominku od dwóch wieków miaujący się Pienkowski w żadnym Litewskim Sądzie niemiał instancyi, ani znanym nie był. Zeby wszakże tak błędna opinija nie czyniła mniemanemu sukcessorowi daremnego wrażenia, i w publiczności choć słabey uwagi, tę wiadomość dla ogłoszenia potrzykroć w gazecie Kurryera Litewskiego umieszcza. Dat dnia 16go miesiąca maja 1816 roku.

Gaspar Czyż, Stan. Kon. Order. Kaw. Komandor.

I. Naymiłościwicy powierzonego mnie 23go Jegierskiego Półku Chorąży J. Pan Haryn, Roku przeszłego 1815 przy przechodzie półku przez miasteczko Płock, pozostawiony był dla choroby w tamecznym tymczasowym wojennym Szpitalu, z kąd, według uwiadomienia tamecznego Kommandanta, odprawiony został do Wileńskiego wojskowego Szpitala, i lubo po długim jego nieprzybyciu, półk do tegoż Szpitala zgłosił się, odebrał jednakże odpowiedź, że J. Pan Chorąży Haryn już wyprawiony został do Półku tegoż roku February 22 dnia, na co także opatrzone zostały pieniądze na opłatę pocztę. Ponieważ zaś J. Pan Chorąży Haryn do Półku dotąd nie przybył, a z tym niniejszym onego uwiadamia się: że jeżeli w przeciągu czterech tygodni od daty niżej wyrażoney do Półku niestawi się, to zostanie przedstawionym do wykluczenia całkiem ze służby Jego Imperatorskiej Mości, przy czem także na takowy raz wszystkich wojskowych i cywilnych JW. Zwierzchników upraszam, o niepozwolenie nigdzie przebywać temuż Harynowi, lecz przymuszać go do udania się do Półku, gdyż on tak do półkowej kassy, jak i W. W. J. Panom Officerom nie małą ilość pieniędzy winien pozostać. Dat w mieście Tukumie, w Kurlandskiej gubernii, Roku 1816 Mca maja 24 dnia

Półkownik Reutz.

I. Wiadomość ludzi zbiegłych z majątności Stuszkowiczek w Poie Wileń. położoney, tak Skazkami Rewizyjnymi, jako też inwentarzami zięci, do Possesyi dożywotniey W. Anieli Szadurskiej b. Sędz. Ziem. Pitn Wil. należącey w Roku 1810, ze wsi Duoboryszek Wawrzyńc Jerzego syn Rodko. Ze wsi Zur, Roku 1810 Kuzma Daniły syn Pupok, Wasko Daniły syn Pupok i matka Marya, Fjedor Miszki syn Zuronek, i matka jego Miszka, córka oney Hanka i Astacha, w Roku 1815 Chryton Zuronek, żona Marya, syn Stefan, Garuszka i Wanko Zoronkowie, w Roku 1816 Jechorko Janka syn, Wołkowicz. Ze wsi Zybuli Franciszek Dempkowski, żona Pawlina, w Roku 1815, ze wsi Nowosiółki, Kazimierz, Tadeusza syn Witkowski. Takowych ludzi zbiegłych gdzie się znajdują, upraszam o odesłanie lub doniesienie, a expensa w tym poniesione wróć: jako też zwyż wyrażonych zbiegów aby nikt do Skazek nie zapisywał i przyymować nie śmiał, ostrzegam. Aniela Szadurska b. Sędz. Ziem. Wileń.

I. W roku 1806 Februar 10 dnia syn Kazimierza Maciey Jałuc lat 24. zdo w roku 1808 Junii 24 dnia. Synowie Andrzeja Tomasz lat 52, Wincenty lat 45 bracia z oycy Tomasza synowie, Andrzej lat 26, Piotr lat 23, siostra Elżbieta lat 22 objęci skaską w 1795 roku Ruroycie, nazywają się Rutkowskimi, Andrzej na twarzy prawym boku ma plankę brat Piotr jego głowa łysa urody sporéy w roku 1816. 3tio: w roku 1816 marca 29 dnia z oycy Kazimierza Krystyna Jałucówna urody słusznéy, twarzy bladey, lat 28, palce w lewéy ręce mały na zawsze przykurczony, na obu rękach na łokciach plamy od urodzenia. 4to: W tym roku 1816 Apryla 30 dnia z Jerzego oycy, syn Michał Symul przezywa się Rynkie, wicz takowi zbiegli ludzie pokrewieństwo mają w miasteczku Wsiach Michaliskich w powiecie Wileńskim majątku JW. Brzostowskich.

Ja mieszkający Miła w powiecie Zawileyskiem w parafii Swirskiej w Straczy Maciejowskiej upraszam naypokorniey takowych niekłych w skaskę nie wpisywać i jeżeli znaydą w Wilnie do policyi dostawić z nadgroda przemie podpisanego Szlachcica. Jan Jackowski.

N O W E X I A Ż K I

Dnia 14 Maja wyszedł z druku 1szy Tom Tygodnika Wileńskiego, i zawiera następujące materye.

1. Batrachomyomachia, przykład *Brunona Kicińskiego* — Z Horacjusza naśladowanie lub przekład: z księgi I. Oda 3 i 4 przez *Lud. Sobolewskiego* — Oda 34 przez *Mich. Balińskiego* — z księgi II Oda 16 przez *Blotnickiego* — z księgi IV. Oda 7. przez *Fr. Ol.* — Oda do opata Chaulieu z Rousseau przez *T. Narbuta* — Kantaty z Rousseau: Circe przez *J. Szydłowskiego* — Zima przez *Lud. Sobolewskiego* — Naśladowanie elegii Propere do przyjaciela — Chór z Trachinianek Sofoklesa przez *L. Sobolewskiego* — Wyjątek z Iliadeni Rasyna przez *Mich. Lachnickiego* — Toasty z Echem — Kupido zdrayca, anakreontyk, *Piotrowskiego* — Do Józefy — Il faut quitter ce que j'adore — Bayki: z Dymitriewa Rys i Kret przez *S. Zukowskiego* — Orzeł i waż przez tegoż — z Lafontena Konik i mrówka przez *J. Legatowicza* — Wróbel i kanarek przez *Jastrzebskiego* — Temira i motyl, przez *Piotrowskiego* — Niedoperz i waż, przez *Stawieńskiego* — Kogut i gołąb, przez *Blotnickiego* — Lis sędzia — Wilk w pasterskich sukniach — tłumaczenie dwu bajek z Krasickiego na Francuzkie przez *Boyer Nioche* — Zagadki — Szarady i odgadnienia — Logogryfy i odgadnienia — Drobne wiersze: Dway braminowie przez *Gutta* — Dwóch braci przez *Piotrowskiego* — Z angielskiego *Raym. Korsaka* — Dwa zegarki — Epigramma — Moje fraszki — O przyjaźni — O skromności — Nagrobek Gutakow — Miłość. — O znaczeniu celu i osnowie literatury w powszechności, *Groddeck* — O liczbie podwoynej w języku polskim — O głosce J — Wiadomość o życiu Modrzewskiego *J. B. K. W.* — Uwaga nad powinowactwem badanym języków Sławiańskich z Sańskréckim — Uwagi nad pismem Aloyzego Orchowskiego o początku Polski. — Postrzeżenia we względzie dziejów narodowych Polskich *Lelewela* — Oświecenienie i Nauki w Polsce aż do wprowadzenia do niéy druku — Rozbiór sześciu rozpraw Jana Wincetego Bandtkie o przedmiocie prawa Polskiej — Grobowy napis Bolesława Wielkiego w Poznaniu — Zdanie o teatrze i literaturze Niemieckiej *Risbecka*, z niemieckiego — Wpływ nowey filozofii na umiejętności, *Pani Stael* — Statystyka. Obyczaje i moralność mieszkańców wielkiéy Brytanii z Angielskiego, *Colquhoun.* — O różnych obserwatoryach Astronomicznych z *Lalanda* — Ze Spéktatora Angielskiego — Osobliwe życzenia z francuzkiego — Niesprawiedliwie się ludzie na swoje troski uskarżają — Opisanie Nowego Jorku — Historia starego inwalida z *Goldsmitha* — Obrączka powieść z angielskiego — Inne wyjątki — Odezwy do Redakcyi — Pisma mające związek z odezwami do Redakcyi — *Gadula i Widz*, pisma periodyczne angielskie — Nieszczęśliwe posłuszeństwo przez *P. Orde* — Drobnieysze pisma.

Pismo to wychodzi co tydzień po jednym arkuszu niekiedy i więcéy. Można go prenumerować w Pocztańcu Litewskim przy gazetniey expedycyi, lub u niżej podpisanego w Xiegarńi XX. Pijarów na ulicy Dominikańskiej. Cena exemplarza na cały rok z pocztą rubli srebrnych pięć; bez pocztu rubli trzy.

ALEXANDER ŻOŁKOWSKI.

DODATEK DRUGI

Wilno dnia 51 maja 1816 Roku.

OGŁOSZENIA.

3. Od Polney Intendentskiej Administracji pierwszej Armii.

Stosownie do Najwyżey confirmowanego w dniu 23 przeszłego marca urzędzenia, względem utrzymywania woysk pierwszej armii i wszystkich batalionów garnizonowych wewnętrzney straży i różnych innych oddziałów woyskowych, które się znajdują w okręgu rozłożonych leż pierwszej armii, przechodzi od 1go września roku terażniejszego na staranie Naczelnie Dowodzącego Armiją; a na skutek przedsięwziętych na podstawie tego urzędzenia środków około opatrzenia żywności, naznaczone są przez Naczelnie Dowodzącego armiją, licytacye na dostarczenie potrzebney ilości żywności stosownie do liczby woysk na przeciąg czasu od 1go septembra do 1go stycznia 1817 roku, w Izbach skarbowych tychże gubernii, w których woyska są rozłożone, a mianowicie: w Mohilewskiej, Witebskiej, Mińskiej, Wileńskiej, Grodzieńskiej, Obwodzie Białostockim, Kurlandzkiej, Infantskiej, Pskowskiej, Smoleńskiej, Kaluzkiej, Orłowskiej, Kurskiej, Słobodzko-Ukraińskiej, Czernihowskiej, Połtawskiej, Esatarynosławskiej, Chersońskiej, Kijowskiej, Wołyńskiej i Podolskiej. Terminy licytacji we wszystkich Izbach Skarbowych naznaczają się w j. dnym czasie: pierwszy d. 4 Julii, drugi d. 8, a trzeci d. 12 tegoż miesiąca, i nadto dla ostatecznego przetargu dni 5, to jest 13, 14 i 15 Julii. Na takowe terminy przez niniejsze ogłoszenie wzywają się na licytacye do Izb Skarbowych żywić podjąć się dostarczenia z pewnymi i dostatecznymi ewikcyami. Ilość i gatunek potrzebnego dostarczenia do każdego punktu, z którego woyska otrzymywać mają żywność i szczególne warunki, na których dostarczenie ma się wykonywać, wraz z niniejszym ogłoszeniem rozesełane będą do Izb skarbowych i w nich otwarte dla chcących widzieć, w każdym czasie. Poprzedniczo zaś Polowa administracja Intendentska obwieszcza, iż podejmującym się zostawiono będzie do woli, przyjąć dostarczenie w wielkich massach, ile na wszystkie woyska w całej gubernii potrzeba, lub częstkowie do kilku, albo do jednego tylko lub dwóch punktów, podług ewikcyi licytujących; że opłata pieniędzy skutecznieć się będzie punktualnie w terminach podług umowy bez najmniejszego zatrzymania i zwłoki; że w przyjmowaniu dostarczających się żywności przestrzegana będzie najsurowsza sprawiedliwość, ani będą odtąd miały miejsca żadne trudności lub jakiegokolwiek bądź nadużycia; i nakoniec, że podług Najwyższej woli Cesarza Jegomości od zgromadzeń Szlacheckich w zdarzeniu oświadczenia przyjęcia na siebie dostarczenia żywności, choćby na powszechnym prawie o podradach, ale w imieniu szlachty całej Gubernii lub powiatu, z dostatecznym tylko na to pełnomocnictwem, nie mają się wymagać oddzielne ewikcye, lecz pewność dostarczenia opierać się będzie na samey ufności należney temu zgromadzeniu i jego majątkom. Dodają się także dla powszechney wiadomości podejmujących się, iż kto nie stanie ani na terminy naznaczone dla licytacji, ani w przeciągu trzech dni na przetargi wyznaczonych, ten utraci prawo do podjęcia się dostarczeń, chociażby oświadczone przez niego ceny niższe były od cen ostatnich na licytacji postanowionych. Autentyk podpisał Polowy Jenerał Prowiant-Meister Abakumow.

Z autentykiem zgodno: Sekretarz Dmitrewski.

3. Sąd Dziełczo Graniczny Taxatorsko Exdywizorski za remissą Sądu Głównego zgo Departamentu gubernii Mińskiej, w dobrach swoich Ł. tyholicznych J.W. Jana Podkom. Połockiego i Franciszka Prezidenta Sądów Głównych zgo Departamentu Gubernii Witebskiej Bielikowiczów exystujący; z pierwojazdowego Odkladu w roku terażniejszym 1816 maja 10 dnia w komplecie zebrawszy się, poiniwaz pomiar gruntów i komportacyą dokumentów, znalazł nieuzupełnione na uskutecznienie więctych obu przedmiotów, użyczając czasu do dnia 15 Avg. tegoż 1816 roku, ażeby strony przytraficzące na dzień 2 Julii przy Actach Ziem. własnego Ptu komportacyą dokumentów pierwo jazdowym wyrokiem decydowaną uskutecznił, a J. P. Komornicy pomiary u ończyli mappy z oprówdaczeniem Daków i Reduktów oraz Summaryusze Jeometrycznie wygotowali, i na Sądzie złożyli; strony zaś ze wszelką gotowością w oznaczonym terminie do rozprawy ostateczney i bez odkładowey przystąpiły pod Rygorem prawa ostrzegszzy, tę Awizacyą przez gazetę po raz trzeci podaje.

Ignacy Chomski Podśęd. Ziem. Ptu Wilej. Exdywizor Prezdujący. Kazimierz Piotuch Exdywizor. Józef Korsak Pisarz Ziem. Ptu Lepellgo Exdywizor.

3. Za Dekretem Remissynym Sądu Głównego Wileńskiego zgo Departamentu między Successorami zesłego Rzeczyckiego Stanisława Wołłowicza a wszystkimi Kredytorem i pretensorami w roku idącym dnia 23 february ferowanym, Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, dla domierzenia z funduszu Debitora Podkomorzego Wołłowicza Jego Kredytorem satysfakcyi naznaczony, w dniu 15 maja tegoż 1816 roku do Dóbr Elizabelina w powiecie Wileńskim położonych, zjechawszy, w porządku wypełnienia poruczonych sobie Remissą prawideł; inwentaryą wszelkiego majątku, wymiar Dóbr, tudzież komportacyą do sprawy i wzajemnego objaśnienia potrzebnych tranzaktów, tak przez Kredytów jako i Debitorów do kancelaryi Sądu Ziemskiego Wileńskiego na dzień pierwszy Julii roku idącego z persystencyą cztero niedzielną naznaczył, dalsze oraz do zrzeczlowania w pierwszym terminie właściwe ukatwiwszy kwestye, zjazd powtórny do tychże Dóbr Elizabelina na dzień dwódziesiąty Oktobra tegoż roku odłożył; w którym czasie i miejscu ażeby wszyscy kredytorowie i Debitorowie zesłego Stanisława Wołłowicza Podkomorzego Rzeczyckiego, sami lub przez prawnie umocowanych Plenipotentów z dowodami stawali, Sąd Taxatorsko-Exdywizorski uprzedza, z tym ostrzeżeniem, że jak tenże Sąd podług praw i Remissy Sądu Głównego do ukończenia bez przewłoki poruczonego sobie dzieła, nie uważając na niestanność lub odeyscie którey strony, jest obowiązany i to w czasie dopełni, tak niestawających w teyże Exdywizyi Kredytów, pretensy upadkowi przez Anissyą ulęgać będą, na Debitorach zaś poszukiwane summowne należności pod ich nioustanność wskazane i w tych satysfakcyę należnym porządkiem zadeterminowane zostaną. — Dat roku 1816 Mca Maja 17 dnia.

Jerzy Soroka Ziemiński powiatu Oszmiań. i Exdywizyi Prezydent.

Jan Billewicz Prezydent Grodzki Rosieński Exdywizor.

Wincenty Salmonowicz Grodzki Brasławski Pisarz Exdywizor.

5 Excerpt oświadczenia z Protokołu potocznego Ziem. Pttu Wileń. w dacie niżej wyrażający się zapisanego et corundem pod pieczęcią Ziem. Pttu Wileń. jest wydan. Roku tysiąc osmset szesnastego, Mca maja dwudziestego drugiego dnia.

Przed Aktami Ziem. Pttu Wileń. stawiając oświadczenie wpisać do Protokołu podał w następnej treści pisane: Niżej piszący się podaje do wiadomości, iż co Dekretem Exdywizorskim w Roku tysiąc siedmset czterdzieści dziewiątym, Februarii czternastego dnia Scholastyce z Towiańskich Boguszowej łowczyney Pttu Mozyr. za dziesięć tysięcy czterysta zł. pol. został przysądzonym Dom w mieście Wilnie na Tatarskiej Ulicy, idąc do S. Jerzego pod Nm osmset trzydziestym dziewiątym, za iakowym Dekretem pretensya oparta na tym domu w zupełności przezemnie jest zabonifikowaną, którego moc i skutki na mnie są zrzuconemi i przełanemi, a mając w części zostawione u siebie niedopłacone quantum, uwiadamiam Publiczność, i jeżeli się w przypadku znaleźli iacy Kredytorowie wzmienionej Boguszowej, mają się udać do mnie. Do czego zakres czasu do S. Michała naydaley, to jest, dwudziestego dziewiątego Septembra przeznaczam. U tego oświadczenia podpis w Protokule następny: Józef Snarski — Zgodność z Protokulem poświadczają Józef Naborowski Regent.

5 Wiadomość o zbiegłych ludziach poddanych i skaskowych z majątku Rzeszy w Pcie Wileńskim w Parafii Werkowskiej położonego — Dominik Skaldzaki kucharz, Antoni Sawicki, Maciej Jeleński gospodarz, Janko Rynkiewicz, Janko Grygałowicz, Michał Alexandra syn Kowalczyk, Wincenty Staniewicz, Dominik Zukowski, Jan Słonionek gospodarz, Jakubowa Sawicka z synem Antonim, o których przystawienie dziedzic nayuniżeney uprasza.

Kazimierz Hornowski b. Podkom. Wileń.

5 Wiadomość o ludziach poddanych i Skaskowych zbiegłych z majątku Poniewieża w Pcie Wileńskim w Parafii Kukuciskiej położonego, Jerzy Kronicki z żoną, Kazimierz Masiulis czyli Kumpicki, Gabryel Kumpicki von Masiulis syn Jana brat jego Stanisław, oyciec ich Jan Kumpiulis, Adam Walis, Andrzej Charyton v. Sarewicz gospodarz, później żona jego Maryanna z synem Adamem zbiegła ze dworu, Jerzy Walis syn Symona, Maciej Walis, brat Adama. O których przystawienie Aktor nayuniżeney uprasza.

Kazimierz Hornowski b. Podkom. Wileń.

3 Excerpt oświadczenie z Protokołu potocznego Ziem. Pttu Wileń. w dacie niżej wyrażający się zapisanego, i tegoż czasu podpieczęcią Ziem. tegoż Pttu jest wydan, roku tysiąc osmset szesnastego, Mca maja dwudziestego trzeciego dnia.

Oświadczenie imieniem WWJPP. Maryanny Laskowskiej Kapit. Anny Gievsztorowej Regen. Ziem. Kowień. Johannny Hliniewiczowej Sedz. Prenskiej, JWW. Tadeusza i Heleny Mikuliczów Sedziów b. Sądu Głogo Lit. Wileń. oraz dalszego roduństwa zeszłego z tego świata Stefana Gaseckiego Stola. czyni się z następnych pobudek — Po zeszłym z tego świata Stola Stefanie Gaseckim, gdy nic więcej prócz szczupłej ruchomości nie pozostało, Pretensorowie jego wspólnie z świadkami, całą tę onego własność, w roku tysiąc osmset dwónastym Febr. dwudziestego siódmego dnia z Regestrawowszy, do zebrania się dalszych jego wierzycieli zostawili. Nastąpiła później wojna, w czasie której, pomieniona ruchomość przez wojenny rabunek w znacznej części uszczupliła się. Kiedy pretensorowie zeszłego Stefana Gaseckiego niechęcią z sobą skomunikować się, aby wszyscy razem i

dnoczasowie porządkiem zwyczajnym, w proporcją regulowanych przez siebie do niego pretensyow, satysfakcją z jego pozostawionej ruchomości odebrali, i ułatwienie tego niewiadomo z jakich widoków odkładają — Oświadczaający się znajdują za obowiązek zawiadomić wszystkich interessowanych, że wszelką po zeszłym z tego świata Stefanie Gaseckim Stola. ruchomość, iako iedyńą jego własność, rejestrem przez pretensorów i świadków w tysiąc osmset dwónastym roku Febr. dwudziestego siódmego wyspecyfikowaną (cokolwiek od rabunku w czasie wojny w tysiąc osmset dwónastym roku zdarzonej ocaliło się) oddają na taxę Exdywizyą dla rozdzielenia pomiędzy wierzycieli zeszłego Stefana Gaseckiego w proporcją ich pretensyów — Ze zaś oświadczaający się nic po zeszłym z tego świata Stefanie Gaseckim w Sukcassyi nie osiągnęli, nie uważając siebie bydz przeto oświadczaający się obowiązany do wyprowadzenia Exdywizy, wypełnienie tego pretensorom zeszłego Stefana Gaseckiego wedle ich upodobania zostawiają, i na koniec ponieważ żadnych dalszych funduszow zeszłego Stefana Gaseckiego nie mają, i o tym nietylko wierzyciele jego są aż nadto przekonani, ale nawet i przez terazniejsze ostrzeżenie zawiadamiają się, a zatem gdyby w pretensyi do zeszłego Stefana Gaseckiego regulowanej napróżno oświadczaających się i dalszego roduństwa nie pozywali, a satysfakcyi dla siebie z pozostałości po Stefanie Gaseckim, przez wyprowadzenie taxy Exdywizy szukali, zapowiadając uprzedzają, że kiedy pomimo takowe uwiadomienie, będą powoływani, w takim zdarzeniu o wydatki prawne dopomną się — Co, ażeby każdego interessowanego doszło wiadomości, niniejsze oświadczenie do Akt publicznych Ziem. Pttu Wileńsk. zapisując, one w Gazecie Kuryera Lit. zamieszczyć postanawiają. U tego oświadczenia podpis w Protokule takowy, z mocy poruczenia podpisuję, Regent Gran. Stanisław Bieliński.

Zgodność z Protokulem świadczę, Józef Naborowski Regent Ziem. Wileńsk.

3 Dekretem Exdywizorskim w Bijuciszkach zapadłym dla mnie letniego i dalszych braci moich nieletnich Sukcessorów zeszłego JW. Józefa Walentynowicza b. v. Marsz. Pttu Wileń. stryia naszego zostali sądzeni ludzie, z tych wkrótce po ogłoszonym wymienionym wyroku zbiegli następni, Antoni Boleszański kucharz z żoną i potomstwem, Antoni Malawka, Piotr Kuguszkis kuchcik, Antoni Mikołajun przezywający się Michałowskim lokay, Józef Jankowski lokay, oraz Jan Bokszański furman z żoną i potomstwem, Adam Brodowski ogrodnik, Michał Widwick ogrodnik z żoną, synami Ignacym i Justyem, Mateusz Szenbas z żoną i synem Ignacym, Adamowicz, i Ludwik muzykant — Jakoby żeby nie zostali wciągnięni w skaskę, gdzie mimo tyle srogich zakazow Zwierzchności znajdują schronienie, ostrzegam w imieniu swoim i braci moich nieletnich

Kazimierz Walentynowicz.

3. Niżej podpisany podaje do wiadomości, iż ludzie poddani inwentarzami i Skazkami zaięci ze wsi Mażan alias Olont w Pcie Upitskim w Parafii Poniewiezkiej położonej od majątności Bialozorowa nabytey, do majątku niżej podpisanego Kidziszek należney samowolnie zbiegli, mianowicie Baktromiey Szlikas przed rokiem 1801, Symon Ruzas, około roku 1810, Jan Szlikas przed dwoma laty, niewiadomo gdzie się oni ukrywają, aby takowiludzie, w terazniejszej Rewizyi nayścislej examinowani byli i do miejsca ząd wyszli odesłanemi zostali upraszam, i takowe uwiadomienie do trzykrotney Kuryera Litewskiego awizacyi podając, iako Dziedzic własną podpisuję ręką.

Piotr Chodorowski Rott. Pttu Grodz.